CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
 E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

 Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2446 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga,
realizada dia 07 de maio de 2007. Aos sete dias do mês de maio do ano dois mil e
sete, às 20,00 horas, na Sala das Sessões “Dr. Fernando Costa”, teve início a 2446ª
sessão ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Antonio Carlos
Bueno Gonçalves, Cristina Aparecida Batista, Edgar Saggioratto, José Arantes da
Silva,  Juliano  Marquezelli,  Marcia  Cristina  Zanoni  Couto,  Natal  Furlan,  Nelson
Pagoti, Valdir Rosa e Wallace Ananias de Freitas Bruno. Havendo número legal, o
Sr. Presidente, Vereador Nelson Pagoti, declarou abertos os trabalhos e colocou em
discussão a Ata nº 2445, da Sessão Ordinária de 03.05.2007, a qual não sofrendo
impugnação, foi considerada aprovada. Em seguida, o Sr. Presidente solicitou ao 1º
Secretário,  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  que  fizesse  a  leitura  do
Expediente: 01) – Exemplares: “Jornal do Senado”; 02) – Prospectos dos Cursos do
IBRAP – Instituto Brasileiro  de Administração Pública;  Cursos e Congressos em
2007,  do  IBRAM  –  Instituto  Brasileiro  de  Apoio  aos  Municípios  Ltda.;  Projetos
Educacionais EducaMax; 03) – Ofício nº 105/2007, do Serviço de Água e Esgoto de
Pirassununga – SAEP, solicitando certidão de exercício de cargo de prefeito; 4) –
Ofício LN 0542/2007, do Deputado Federal Lobbe Neto, acusando recebimento do
Requerimento  nº  99/2007,  de  autoria  de  todos  os  Edis  desta  Casa,  para  que
interceda em favor do Município de Pirassununga, viabilizando verba no orçamento
da  União  para  atender  a  população  nas  áreas  de  saúde,  esporte,  educação,
segurança, entre outras capazes de contribuir com o desenvolvimento desta urbe;
5) – Ofício nº 011/2007 – ILB/UNILEGIS, referente curso de Graduação Tecnológica
em Administração Legislativa, em parceria com a UnisulVirtual; 6) – E-mail do Sr.
Marcus TDS Devitte, referente circulação de bicicletas na Rodovia Euberto Nemézio
Pereira de Godoy; 7) – Ofício Circular 014/2007 – lasm, da Câmara Municipal de
Bebedouro, encaminhando cópia da Moção nº 31/2007, de autoria da Presidência
da Casa, como Moção de Apelo para que seja permitido o porte de arma pelos
Guardas Civis  quando em serviço;  8)  –  Ofício  da  Câmara dos Deputados,  com
apresentação dos Recursos do Orçamento da União destinados ao Município de
Pirassununga em 2007; 9) – Ofício desta Presidência, encaminhando ao Plenário os
Balancetes  da  Receita  e  Despesas,  referente  ao  mês  de  abril  de  2007,  para
conhecimento; 10) – E-mail do Instituto Ambiental Biosfera, referente reiteração de
convite  para  participação  no  5º  Seminário  Binacional  de  Gestão  Pública;  11)  –
Ofício  da  Diretoria  da  Faculdade  de  Zootecnica  e  Engenharia  de  Alimentos  –
FZEA/USP, justificando ausência do Prof. Dr. Holmer Savastano Júnior, à Audiência
Pública  a ser  realizada em 10 de maio  de 2007;  12)  –  Ofício  da Secretaria  de
Economia  e  Planejamento  do  Estado,  referente  prorrogação  do  prazo  para
participação da população no processo de elaboração do PPA 2008-2011; 13) –
Convite da Igreja do Nazareno de Pirassununga, para a inauguração do Templo-
Sede,  dia  19/05/2007,  no  Jardim  Carlos  Gomes;  14)  –  Ofício  Secretaria  nº
126/2007,  da  Câmara  Municipal  de  Rio  Claro,  encaminhando  cópia  do
Requerimento nº 620/2007, de autoria da Vereadora Maria do Carmo Guilherme,
como repúdio  à  Medida  Provisória  nº  353/2007 e Decreto  nº  6.018/2007;  15)  –
Ofício  nº  56/2007,  do  Executivo  Municipal,  encaminhando  Projeto  de  Lei,  que
recebeu nº 57/2007, que visa autorizar o Poder Executivo a celebrar convênio com
a Associação Sócio-Ambiental  Sementes do Amanhã – ASA II.  Encaminhado às
Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à matéria, para darem os pareceres;
16) – Ofício Gab. Nº 269/2007, do Executivo Municipal, em atenção ao Pedido de
Informações nº 35/2007,  de autoria  da Vereadora Marcia  Cristina Zanoni  Couto,
sobre  os  casos  de  dengue  do  município;  17)  –  Ofício  Gab.  Nº  270/2007,  do

- 1 -

      CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
 E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

 Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Executivo Municipal, em atenção ao Pedido de Informações nº 33/2007, de autoria
do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, referente ao Horto Municipal; 18) –
Ofício  Gab.  Nº  288/2007,  do  Executivo  Municipal,  em  atenção  ao  Pedido  de
Informações nº 34/2007, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves,
sobre a execução e conservação das Estradas Municipais;  19) – Ofício Gab. Nº
302/2007,  do  Executivo  Municipal,  em  atenção  ao  Pedido  de  Informações  nº
36/2007,  de autoria  do Vereador  Wallace Ananias de Freitas Bruno,  referente à
construção de uma área de lazer no Parque Clayton Malaman; 20) – Projeto de Lei,
que recebeu nº 53/2007, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves,
que  visa  denominar  de  “Antonio  Carlos  Steola”,  a  Rua  A,  do  Loteamento
denominado  “Jardim  Velloso”,  neste  município.  Encaminhado  à  Comissão  de
Justiça, Legislação e Redação da Casa, para dar parecer; 21) – Projeto de Lei, que
recebeu nº 54/2007, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, que
visa denominar de “Angélico Berreta”, a Rua B, do Loteamento denominado “Jardim
Velloso”,  neste  município.  Encaminhado  à  Comissão  de  Justiça,  Legislação  e
Redação da Casa, para dar parecer; 22) – Projeto de Lei, que recebeu nº 55/2007,
de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, que visa denominar de
“Renato  Cenzi”,  a  Rua  C,  do  Loteamento  denominado  “Jardim  Velloso”,  neste
município. Encaminhado à Comissão de Justiça, Legislação e Redação da Casa,
para  dar  parecer.  As  indicações  e  pedidos  de  informações  a  seguir  foram
encaminhados ao Executivo Municipal: 23) – Indicação nº 198/2007, de autoria do
Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, para que determine o setor competente
promover o plantio de árvores na Avenida Capitão Vasconi, Centro, principalmente
nas imediações do Hospital São Camilo; 24) – Indicação nº 199/2007, de autoria do
Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  para  que  construa  redutores  de
velocidade na Avenida  Caetano  Denófrio,  Jardim Primavera;  25)  –  Indicação  nº
200/2007,  de  autoria  do  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  para  que
realize a abertura de boca de lobo sobre as galerias pluviais já existentes na Rua
Santo  Antonio,  promovendo  estudos  para  escolha  do  local;  26)  –  Indicação  nº
201/2007, de autoria da Vereadora Marcia Cristina Zanoni Couto, para que promova
melhorias na estrutura física do Paço Municipal, para oferecer melhores condições
de trabalho aos servidores municipais; 27) – Indicação nº 202/2007, de autoria da
Vereadora Marcia Cristina Zanoni Couto, para que encaminhe a esta Casa de Lei a
proposta apresentada em Ante-Projeto de Lei anexo, visando a criação do cargo de
fisioterapeuta; 28) – Indicação nº 203/2007, de autoria do Vereador Nelson Pagoti,
para que promova o plantio de árvores adultas no ponto de táxi da Rua Duque de
Caxias; 29) – Pedido de Informações nº 40/2007, de autoria do Vereador Antonio
Carlos Bueno Gonçalves, sobre o atendimento e o trabalho desenvolvido no Centro
de  Atenção  Psicossocial  -  CAPS.  Em seguida,  o  Sr.  Presidente  solicitou  ao  1º
Secretário,  Vereador  Antonio Carlos Bueno Gonçalves,  que procedesse à leitura
dos requerimentos: 30) – Requerimento nº 140/2007, de autoria do Vereador Natal
Furlan, e subscrito por mais seis edis, para ser apreciado sob regime de urgência o
Projeto de Lei nº 31/2007, de autoria do Executivo Municipal, que visa alterar a Lei
nº 3.470, de 30 de junho de 2006 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de
2007,  para  construção  de  interceptor  de  esgoto  na  Zona  Leste.  Aprovado  por
unanimidade de votos; 31) – Requerimento nº 141/2007, de autoria do Vereador
Antonio Carlos Bueno Gonçalves, e subscrito por mais seis edis, para ser apreciado
sob  regime  de  urgência  o  Projeto  de  Lei  nº  32/2007,  de  autoria  do  Executivo
Municipal, que visa alterar a Lei nº 3.517, de 18 de dezembro de 2006, que estima a
receita e fixa a despesa para o exercício de 2007, e dá outras providências, para

- 2 -

      CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
 E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

 Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

construção de interceptor de esgoto na Zona Leste. Aprovado por unanimidade de
votos; 32) – Requerimento nº 142/2007, de autoria dos Vereadores Nelson Pagoti e
Valdir  Rosa,  e  subscrito  por  mais  seis  edis,  consignando  votos  de  pesar  pelo
passamento do Senhor Jimi Jamison Soldateli. Aprovado por unanimidade de votos;
33)  –  Requerimento  nº  143/2007,  de  autoria  do  Vereador  Wallace  Ananias  de
Freitas  Bruno,  e  subscrito  por  mais  sete  edis,  a  ser  encaminhado ao Deputado
Federal Arnaldo Calil Pereira Jardim, para que interceda por Pirassununga junto ao
Governo Federal, visando conceder viaturas à Guarda Municipal de Pirassununga.
Aprovado  por  unanimidade  de  votos.  Terminada  a  leitura  do  expediente,  o  Sr.
Presidente  Nelson Pagoti  consultou o Sr.  Secretário,  se havia  Vereador  inscrito.
Inscrito,  usou  da  palavra  o  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves.  Não
havendo mais Vereador inscrito, o Sr. Presidente, Vereador Nelson Pagoti, passou
à Ordem do Dia, que constou do seguinte: 01) – Primeira e Segunda Discussão do
Projeto de Lei nº 31/2007, de autoria do Executivo Municipal, que visa alterar a Lei
nº 3.470, de 30 de junho de 2006 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de
2007,  para  construção  de  interceptor  de  esgoto  na  Zona  Leste.  Aprovado  por
unanimidade de votos; 02) – Primeira e Segunda Discussão do Projeto de Lei nº
32/2007, de autoria do Executivo Municipal, que visa alterar a Lei nº 3.517, de 18 de
dezembro de 2006, que estima a receita e fixa a despesa para o exercício de 2007,
e dá outras providências, para construção de interceptor de esgoto na Zona Leste.
Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  03)  –  Segunda  Discussão  do  Projeto  de
Decreto  Legislativo  nº  02/2007,  de  autoria  do  Vereador  Valdir  Rosa,  que  visa
conceder  ao  Ten  Cel  Int  Walter  Camargo  Testoni,  o  título  de  “Cidadão
Pirassununguense”. Aprovado por unanimidade de votos; 04) – Primeira Discussão
do Projeto de Lei nº 44/2007, de autoria do Executivo Municipal, que visa combater
o nepotismo no âmbito do Poder Executivo no Município de Pirassununga. Retirado
da  pauta  dos  trabalhos  ante  a  ausência  de  parecer  da  Comissão  de  Justiça,
Legislação e Redação; 05) – Primeira Discussão do Projeto de Lei nº 52/2007, de
autoria da Vereadora Cristina Aparecida Batista, que visa denominar de “Antonio
Alves de Araújo”, a Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental –
EMEIEF(R), localizada em área rural, Bairro Santa Tereza, Rodovia SP-225, Km 33,
neste Município. Aprovado por unanimidade de votos. Terminada a Ordem do Dia,
consultou  o  Sr.  Secretário  se  havia  Vereador  inscrito  para  falar  na  Explicação
Pessoal.  Inscrito,  usou da palavra o Vereador  Antonio Carlos Bueno Gonçalves.
Logo após, usou da palavra o Vereador inscrito, José Arantes da Silva. Em seguida,
assumiu a direção dos trabalhos o Vice-Presidente, Vereador José Arantes da Silva,
para fazer uso da palavra na tribuna o Vereador Nelson Pagoti. Com a palavra, o
Vereador Nelson Pagoti. Não havendo mais Vereadores inscritos, o Sr. Presidente
em exercício convidou os Edis e todos os presentes para a Audiência Pública a
realizar-se dia 10 de maio de 2007, quinta-feira, às 9 horas, nesta Casa de Leis, que
versará sobre os Projetos de Lei nºs 38/2007, para o Projeto Práticas Corporais e
Atividade Física, no valor de R$ 40.000,00; e 41/2007, para Ampliação da Ala de
Crianças Autistas – CEDAP, no valor  de R$ 129.000,00.  Nada mais  havendo a
tratar, o Sr. Presidente em exercício deu por encerrada a presente sessão. E para
constar, Giselle Benatti Bodini, Oficial Parlamentar, digitei a presente ata, a qual é
conferida por Adriana Aparecida Merenciano, Diretora Geral, que, após aprovada
pelo Plenário, segue devidamente assinada.

- 3 -